МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШИПУНИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ШИПУНИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

      17.10.2023									№   19
с.Шипуниха

Об исполнении бюджета
Шипунихинского сельсовета
за 3 квартал  2023 года
	Заслушав информацию главы сельсовета об исполнении  бюджета Шипунихинского сельсовета за 3 квартал 2023 года, сельский Совет депутатов

	РЕШИЛ:

	Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Шипунихинского сельсовета за 3 квартал 2023г по доходам в сумме 1280,1 тыс.рублей, по расходам в сумме 1506,2 тыс.рублей, дефицит в сумме -226,1 тыс.рублей.

Глава сельсовета			                                                                           Н.А. Рудик

	Таблица 1

Исполнение бюджета Шипунихинского сельсовета по доходам
тыс. руб.
	Коды бюджетной классификации
	Наименование
	Уточненный план
	Исполнение за 3квартал  2023г

	10000000000000000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	903,6
	180,4

	10100000000000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	27,0
	23,6

	10102000010000110
	Налог на доходы физических лиц
	27,0
	23,6

	10500000000000000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	0,0
	0,0

	10503010100000110
	Единыйсельскохозяйственныйналог
	0,0
	0,0

	10600000000000110
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	448,0
	67,3

	10601030100000110
	Налог на имущество физических лиц
	40,0
	5,0

	10606030000000110
	Земельныйналог с организаций
	7,0
	11,4

	10606040000000110
	Земельный налог с физических лиц
	401,0
	50,8

	11300000000000000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	123,3
	68,8

	11600000000000000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	1,0
	20,6

	20200000000000000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1228,5
	1099,8

	20216001100000150
	Дотация  бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	83,1
	81,8

	20235118000000150
	Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету
	96,0
	72,0

	20240014100000150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	985,7
	404,4

	20249999100000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	170,1
	541,6

	ИТОГО ДОХОДОВ:
	2238,5
	1280,1

	Таблица 2

Исполнение бюджета Шипунихинского сельсовета по расходам
Тыс. руб.
	Наименование
	Код
	Рзд
	Пр
	ЦСР

	Вр

	Уточненный план

	Кассовое исполнение за 3 квартал 2023г

	Администрация Шипунихинского сельсовета Третьяковского района Алтайского края

303

	Общегосударственные вопросы

303
	01

	1362,5

1037,2

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

303
	01
	02

	328,6

308,9

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	01
	02
	0100000000

328,6

308,9

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

303
	01
	02
	0120000000

328,6

308,9

	Глава муниципального образования

303
	01
	02
	0120010120

328,6

308,9

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

303
	01
	02
	0120010120
	100
	328,6

308,6

	Функционирование законодательных (представительных) органов  государственной власти и представительных органов муниципальных образований

303
	01
	03

1,0

0

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	01
	03
	0100000000

	1,0

0

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

303
	01
	03
	0120000000

	1,0

0

	Центральный аппарат органов местного самоуправления

303
	01
	03
	0120010110

	1,0

0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	01
	03
	0120010110
	200
	1,0

0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций

303
	01
	04

	311,6

213,4

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	01
	04
	0100000000

	311,6

213,4

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления

303
	01
	04
	0120000000

	311,6

213,4

	Центральный аппарат органов местного самоуправления

303
	01
	04
	0120010110

	311,6

213,4

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

303
	01
	04
	0120010110
	100
	5,0

0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	01
	04
	0120010110
	200
	294,7

206,3

	Иные бюджетные ассигнования

303
	01
	04
	0120010110
	800
	11,9

7,1

	Резервные фонды
	303
	01
	11

	2,0
	0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	01
	11
	9900000000

2,0

0

	Резервные фонды
	303
	01
	11
	9910000000

	2,0
	0

	Резервные фонды местных администраций
	303
	01
	11
	9910014100

	2,0
	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	01
	11
	9910014100
	870

2,0

0

	Другиеобщегосударственныевопросы
	303
	01
	13

	719,2
	514,8

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

303
	01
	13

	5,3

0,0

	Иные межбюджетные трансферты общего характера

303
	01
	13

	5,3

0,0

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

303
	01
	13

	5,3

0,0

	Межбюджетные трансферты

303
	01
	13

	5,3

0,0

	Иные межбюджетные трансферты

303
	01
	13
	9850060510
	540
	5,3

0,0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	01
	13
	9990000000

	713,9

514,8

	Расходы на выполнение других обязательств государства

303
	01
	13
	9990014710

	713,9

514,8

	Прочие выплаты по обязательствам государства

303
	01
	13
	9990014710

	713,9

514,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

303
	01
	13
	9990014710
	100
	307,4

295,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	01
	13
	9990014710
	200
	397,8

214,1

	Иные бюджетные ассигнования

303
	01
	13
	9990014710
	800
	8,6
	5,8

	Национальная оборона
	303
	02

	96,0
	65,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	303
	02
	03

	96,0
	65,2

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	02
	03
	0100000000

96,0

65,2

	Руководство и управление в сфере установленных функций

303
	02
	03
	0140000000

	96,0

65,2

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

303
	02
	03
	0140051180

	96,0

65,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

303
	02
	03
	0140051180

100
	90,2

65,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	02
	03
	0140051180

200
	5,8

0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

303
	03

	1,0

0,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность

303
	03
	10

	1,0

0,0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

303
	03
	10
	9900000000

	1,0

0,0

	Расходы на выполнение других обязательств государства

303
	03
	10
	9990000000

	1,0

0,0

	расходы на реализацию мероприятий, связанных с пожарной безопасностью

303
	03
	10
	9990014100

	1,0

0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	03
	10
	9990014100
	200
	1,0

0,0

	Национальная экономика
	303
	04

	928,9
	398,9

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	303
	04
	09

	928,9
	398,9

	Иные вопросы в области национальной экономики

303
	04
	09
	9100000000

928,9

398,9

	Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства

303
	04
	09
	9120000000

928,9

398,9

	Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства

303
	04
	09
	9120067270

928,9

398,9

	Содержание, ремонт, ремонт и строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственности

303
	04
	09
	9120067270

928,9

398,9

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	04
	09
	9120067270
	200

928,9

398,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	303
	05

	5,0
	2,4

	Жилищное хозяйство
	303
	05
	01

	0,6
	0,0

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства

303
	05
	01
	9200000000

	0,6

0,0

	Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства

303
	05
	01
	9290000000

	0,6

0,0

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	303
	05
	01
	9290018020

	0,6
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	05
	01
	9290018020
	200
	0,6
	0,0

	Благоустройство
	303
	05
	03

	4,4
	0,0

	Иные вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства

303
	05
	03
	9200000000

4,4
	0,0

	Иные расходы в области жилищно - коммунального хозяйства

303
	05
	03
	9290000000

4,4
	0,0

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05
	03
	9290018070

	1,2
	1,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	05
	03
	9290018070
	200
	1,2
	1,2

	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

303
	05
	03

9290018080

	0,6

0,6

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	05
	03

9290018080
	200
	0,6

0,6

	Сбор и удаление твердых отходов

303
	05
	03
	9290018090

	0,6

0,6

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	05
	03
	9290018090
	200
	0,6

0,6

	Культура, кинематография
	303
	08

	2,4
	2,4

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии

303
	08
	04

	2,4

2,4

	Иные вопросы в отраслях социальной сферы

303
	08
	04
	9000000000

	2,4

2,4

	Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой информации

303
	08
	04
	9020000000

	2,4

2,4

	Мероприятия в сфере культуры и кинематографии

303
	08
	04
	9020016510

	2,4

2,4

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

303
	08
	04
	9020016510
	200
	2,4

2,4

	ВСЕГО РАСХОДОВ:

303

	2395,7

1506,2

Таблица 3

Исполнение бюджета Шипунихинского сельсовета по источникам финансирования
дефицита бюджета
(тыс. рублей)
	Коды бюджетной классификации
	Наименование
	Уточненный
плангода
	Кассовое исполнение за 3 квартал 2023г

	Источники финансирования дефицита бюджета

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков  средств на счетах по учету средств бюджета
	23,0
	226,1

	000 01 05 02 0000 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-2238,5
	-1280,1

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	-2238,5
	-1280,1

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	2395,7
	1506,2

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	2395,7
	[bookmark: _GoBack]1506,2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

            К решения "О внесении изменений в решение от 20.12.2022г №26 «О бюджете Шипунихинского сельсовета Третьяковского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решений от 24.04.2029г №4, от 01.08.2023г №13"

Доходы:
Доходы бюджета увеличились на 134,2 тыс.рублей, в том числе -50,0 тыс.рублей  межбюджетные трансферты(дорожный фонд); +371,5 тыс.рублей прочие межбюджетные трансферты(отопление) и -187,3 тыс.рублей за счет прочих доходов от оказания платных услуг :
	Код бюджетной классификации
	Наименование
	План 2021 года, тыс.рублей

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	716,0

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	27,0

	1 05 03010 10 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	0

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	40,0

	1 06 06030 00 0000 110
	Земельный налог с организаций
	7,0

	1 06 06040 00 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	401,0

	1 13 02065 10 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	220,0

	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	21,0

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1656,7

	2 02 16001 10 0000 150
	Дотация  бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	83,1

	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	96,0

	2 02 40014 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	935,7

	2 02 49999 10 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	541,9

	ИТОГО ДОХОДОВ:
	2372,7

	Дефицит(-)/профицит(+)
	-23,0

Расходы:
 План по расходам увеличен на 134,2 тыс.рублей, в том числе по разделу/подразделу 0104 "Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления" в сумме +17,9 тыс.рублей(прочие расходы); по разделу/подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" + 121,3 тыс.рублей(з/плата; отопление); по разделу/подразделу 0409 в сумме -50,0 тыс.рублей(дорожный фонд); по разделу/подразделу 0102 "Содержание главы" в сумме +45,0 тыс.рублей

Глава сельсовета						Н.А. Рудик